«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ

НАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д. АСФЕНДИЯРОВА»

Секция ДО и НФО  УМО по направлению

подготовки - Здравоохранение
Протокол заседания

Редакция: 1

Страница 1 из 6

«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ

НАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д. АСФЕНДИЯРОВА»

Секция ДО и НФО  УМО по направлению

подготовки - Здравоохранение
Протокол заседания

Редакция: 1

Страница 2 из 6

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ:
Председатель Секции ДО и НФО УМО Султангазиева А.А. проинформировала что
сегодня должны рассмотреть 12 ОП СК. Разработчики ОП СК присутствуют, если нет
разработчиков представители ВУЗов, НИИ, НЦЦ сами должны представить ОП СК.
Секция ДО и НФО рассматривает техническую часть в соответствии с требованиями
Методической рекомендации по организации и реализации образовательных
программ дополнительного образования в области здравоохранения (Методические

рекомендации одобрены на заседании УМО по направлению подготовки Здравоохранение,

протокол № 9 от 26 мая 2021 г.). Комитет/ГУП УМО по соответствующей специальности
после обсуждения ОП СК должны предоставить разработчику акт экспертизы и
протокольное решение.

Разработчик ОП СК «Ультразвуковая диагностика по профилю основной

специальности» Таштемирова О.Г. Павлодарский филиал НАО МУС коротко

остановилась на уровне образовательной программы, ОРК, продолжительность,

контингентах, формате обучения и какая присваивается квалификация. Далее

остановилась в пунктах согласование ключевых элементов программы, план

реализации программы сертификационного курса, оценка учебных слушателей,

балльно-рейтинговая буквенная система оценки учебных достижений слушателей,

рекомендуемых литературах. Разработчиком данная ОП СК направлен в

Комитет/ГУП УМО для обсуждения.
В обсуждении участвовали члены Секции ДО и НФО. Программа «Ультразвуковая
диагностика по профилю основной специальности» разработана в соответствии с
требованиями Методической рекомендации по организации и реализации
образовательных программ дополнительного образования в области здравоохранения

(Методические рекомендации одобрены на заседании УМО по направлению подготовки
Здравоохранение, протокол № 9 от 26 мая 2021 г.).
Разработчик ОП СК «Абдоминальная хирургия» НУО КРМУ коротко остановились

на уровне образовательной программы, продолжительность, контингентах, формат

обучения и на квалификации. Подробнее разъяснил цель программы, далее

остановился в пунктах согласование ключевых элементов программы, план

реализации программы сертификационного курса, оценка учебных слушателей,

балльно-рейтинговая буквенная система оценки учебных достижений слушателей.

Разработчиком данная ОП СК направлен в Комитет/ГУП УМО для обсуждения.

Разработчик получил только акт экспертизы. Ждем протокольное решение

Комитета/ГУП УМО.

В обсуждении участвовали члены Секции ДО и НФО. Предварительно члены Секции

получили и изучили данную программу. Программа «Абдоминальная хирургия»

разработана в соответствии с требованиями Методической рекомендации по

организации и реализации образовательных программ дополнительного образования

в области здравоохранения (Методические рекомендации одобрены на заседании УМО по

направлению подготовки Здравоохранение, протокол № 9 от 26 мая 2021 г.).

Разработчик ОП СК «Ангиохирургия взрослая» НУО КРМУ коротко остановились на

уровне образовательной программы, продолжительность, контингентах, формат

«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ

НАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д. АСФЕНДИЯРОВА»

Секция ДО и НФО  УМО по направлению

подготовки - Здравоохранение
Протокол заседания

Редакция: 1

Страница 3 из 6

обучения и на квалификации. Подробнее разъяснил цель программы, далее

остановился в пунктах согласование ключевых элементов программы, план

реализации программы сертификационного курса, оценка учебных слушателей,

балльно-рейтинговая буквенная система оценки учебных достижений слушателей.

Разработчики предоставили протокольное решение и акт экспертизы Комитета/ГУП

УМО. По рекомендации Комитета/ГУП внесли дополнения и изменения в данную

программу.

В обсуждении участвовали члены Секции ДО и НФО. Предварительно члены Секции

получили и изучили данную программу. Программа «Ангиохирургия взрослая»

разработана в соответствии с требованиями Методической рекомендации по

организации и реализации образовательных программ дополнительного образования

в области здравоохранения (Методические рекомендации одобрены на заседании УМО по

направлению подготовки Здравоохранение, протокол № 9 от 26 мая 2021 г.).

Разработчик ОП СК «Лабораторное дело в санитарно-гигиенической лаборатории»

НУО КРМУ коротко остановилась на уровне образовательной программы,

продолжительность, контингентах, формат обучения и на квалификации. Подробнее

разъяснила цель программы, далее остановилась в пунктах согласование ключевых

элементов программы, план реализации программы сертификационного курса,

оценка учебных слушателей, балльно-рейтинговая буквенная система оценки

учебных достижений слушателей. Заранее данную программу члены Секции ДО и

НФО изучили и просмотрели. Разработчик предоставил протокольное решение и акт

экспертизы Комитета/ГУП УМО.
В обсуждении участвовали члены Секции ДО и НФО. Программа «Лабораторное
дело в санитарно-гигиенической лаборатории» разработана в соответствии с
требованиями Методической рекомендации по организации и реализации
образовательных программ дополнительного образования в области здравоохранения

(Методические рекомендации одобрены на заседании УМО по направлению подготовки
Здравоохранение, протокол № 9 от 26 мая 2021 г.).

Разработчик ОП СК ««Эндокринология (взрослая)» НУО КРМУ коротко

остановилась на уровне образовательной программы, продолжительность,

контингентах, формат обучения и на квалификации. Подробнее разъяснила цель

программы, далее остановилась в пунктах согласование ключевых элементов

программы, план реализации программы сертификационного курса, оценка учебных

слушателей, балльно-рейтинговая буквенная система оценки учебных достижений

слушателей. Заранее данную программу члены Секции ДО и НФО изучили и

просмотрели. Разработчики предоставили протокольное решение и акт экспертизы

Комитета/ГУП УМО. По рекомендации Комитета/ГУП внесли дополнения и

изменения в данную программу.

В обсуждении участвовали члены Секции ДО и НФО. Программа «Эндокринология

(взрослая)» разработана в соответствии с требованиями Методической рекомендации

по организации и реализации образовательных программ дополнительного

образования в области здравоохранения (Методические рекомендации одобрены на

заседании УМО по направлению подготовки Здравоохранение, протокол № 9 от 26 мая 2021 г.).
Разработчик ОП СК «Детская хирургия» НАО КазНМУ им.С.Д.Асфендиярова

«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ

НАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д. АСФЕНДИЯРОВА»

Секция ДО и НФО  УМО по направлению

подготовки - Здравоохранение
Протокол заседания

Редакция: 1

Страница 4 из 6

подробнее остановилась на контингенте, формате, продолжительность и какая

присваивается квалификация. Подробнее остановились на цели программы,

подготовка врача, способного оказать диагностическую и лечебную

специализированную помощь детям при наиболее часто встречающихся

заболеваниях, пороках развития, травматических повреждениях, критических

состояниях детского возраста. Члены Секции предлагают поделить темы на модули в

плане реализации программы сертификационного курса. Далее остановился в главах

согласование ключевых элементов программы. В таблице оценка учебных

слушателей предлагают расписать подробнее итоговый вид контроля (1-этап и 2-

этап), балльно-рейтинговая буквенная система оценки учебных достижений

слушателей и на рекомендуемых литературах. Разработчиком данная ОП СК

направлен в Комитет/ГУП УМО для обсуждения.

В обсуждении участвовали члены Секции ДО и НФО. Рекомендовано дополнить

ключевые элементы программы, наименование модулей расписать и предоставить

КИС. В программе «Детская хирургия» учесть все замечания и рекомендации в

соответствии с требованиями Методической рекомендации по организации и

реализации образовательных программ дополнительного образования в области

здравоохранения (Методические рекомендации одобрены на заседании УМО по направлению

подготовки Здравоохранение, протокол № 9 от 26 мая 2021 г.).

Разработчик ОП СК «Флебология» разработчик АО ННЦХ им. А.Н.Сызганова

подробнее остановилась на контингенте, формате, продолжительность и какая

присваивается квалификация. Подробнее разъяснила план реализации программы

сертификационного курса сколько модулей и какие темы охватывает каждый модуль.

Далее остановился в главах согласование ключевых элементов программы, оценка

учебных слушателей, балльно-рейтинговая буквенная система оценки учебных

достижений слушателей и на рекомендуемых литературах. Разработчики

предоставили протокольное решение и акт экспертизы Комитета/ГУП УМО.

В обсуждении участвовали члены Секции ДО и НФО. Рекомендовано дополнить

ключевые элементы программы, наименование модулей расписать и предоставить

КИС. Если есть протокольное решение, то члены Комитета/ГУП УМО должны были

рекомендовать чтобы актуализировать рекомендуемую литературу. В программе

«Флебология» учесть все замечания и рекомендации в соответствии с требованиями

Методической рекомендации по организации и реализации образовательных

программ дополнительного образования в области здравоохранения (Методические

рекомендации одобрены на заседании УМО по направлению подготовки Здравоохранение,

протокол № 9 от 26 мая 2021 г.).

Разработчик ОП СК «Неонатальная хирургия» разработчик НАО ЗКМУ им. Марата

Оспанова коротко остановилась на уровне образовательной программы, ОРК,

продолжительность, контингентах, формате обучения и какая присваивается

квалификация. Далее остановилась в пунктах согласование ключевых элементов

программы, план реализации программы сертификационного курса, оценка учебных

слушателей, балльно-рейтинговая буквенная система оценки учебных достижений

слушателей, рекомендуемых литературах. Разработчиком данная ОП СК направлен в

Комитет/ГУП УМО для обсуждения.

«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ

НАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д. АСФЕНДИЯРОВА»

Секция ДО и НФО  УМО по направлению

подготовки - Здравоохранение
Протокол заседания

Редакция: 1

Страница 5 из 6

В обсуждении участвовали члены Секции ДО и НФО. В программе «Неонатальная
хирургия» учесть все замечания и рекомендации в соответствии с требованиями
Методической рекомендации по организации и реализации образовательных
программ дополнительного образования в области здравоохранения (Методические

рекомендации одобрены на заседании УМО по направлению подготовки Здравоохранение,
протокол № 9 от 26 мая 2021 г.).

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ РЕШИЛИ:

1.1 Вынести на обсуждение утверждение УМО РУМС по направлению подготовки

«Здравоохранение» образовательные программы сертификационных курсов:

1) «Ангиохирургия взрослая» (29 кредитов/870ак.часов), на 3 года,

2) «Лабораторное дело в санитарно-гигиенической лаборатории»,

(15кредитов/450ак.часов), на 3 года;

3) «Эндокринология (взрослая)» (15кредитов/450ак.часов), на 3 года;

1.2 После внесений дополнений по рекомендации членов Секции ДО и НФО

вынести на обсуждение утверждение УМО РУМС по направлению подготовки

«Здравоохранение» образовательную программу сертификационного курса:

1) «Флебология» (30кредитов/900ак.часов), на 3 года;

1.3 После предоставления протокольного решения и акта экспертизы

Комитетом/ГУП УМО вынести на обсуждение утверждение УМО РУМС по

направлению подготовки «Здравоохранение» образовательную программу

сертификационного курса:

1) «Абдоминальная хирургия» (15 кредитов/450ак.часов), на 3 года;

2) «Ультразвуковая диагностика по профилю основной специальности» (16

кредитов/480ак.часов, на 3 года;

3) «Детская хирургия» (10 кредитов/300ак.часов), на 3 года;

4) «Неонатальная хирургия» (24кредита/720 ак.часов), на 3 года;

1.4 Продлить срок действия экспертного заключения программ

сертификационного курса до трех лет. (Приложение ОП СК 2 экз. Акт экспертизы,

протокольное решение ГУП/Комитета).

1.5 Вынести на майское заседание Секции ДО и НФО следующие ОП СК в связи с

отсутствием разработчика и представителя ВУЗ, НИИ, НЦ:

1)  «Урология взрослая», «Уролог андролог детский», «Урология и андрология

взрослая, детская» разработчик АО «Научный центр урологии имени академика

Б.У.Джарбусынова»;

2)  «Онкология и гематология детская» разработчик АО «Научный центр

педиатрии и детской хирургии».

«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ

НАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д. АСФЕНДИЯРОВА»

Секция ДО и НФО  УМО по направлению

подготовки - Здравоохранение
Протокол заседания

Редакция: 1

Страница 6 из 6